LEI Nº 1.484, DE 22 DE MARÇO DE 2023 Edição Nº 127 - 25 DE ABRIL DE 2024

PREFEITURA DE BEZERROS CONVIDA
POPULAÇÃO PARA ASSINATURA

DA ORDEM DE SERVIÇO DE
CALÇAMENTO DE RUAS

ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB

A Prefeitura de Bezerros anunciou, na última
quarta-feira (24), a realização da assinatura da
Ordem de Serviço para o início das obras de
pavimentação de calçamento nas Ruas Severino
Germano e Manoel Juvência, no Bairro Nossa
Senhora Aparecida. O evento será realizado nesta
quinta-feira, 25 de abril de 2024, a partir das 15h30.

Além da assinatura, a Prefeitura de
Bezerros, também oferece um mutirão de serviços,
incluindo atendimento médico, orientação nutricional,
aferição de pressão arterial, teste de glicose,
orientação para CadÚnico (Bolsa Família), doação
de mudas, entre outros.

A pavimentação de calçamento nas ruas
representa mais qualidade de vida e de tráfego para
as dezenas de famílias residentes do local.

TEXTO: Izaias Néu / Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
ARTE: Vinicius de Miranda - GECOM/PMB.

PAVIMENTAÇÃO: PREFEITURA DE
BEZERROS INICIA OBRAS DE

CALÇAMENTO EM RUA DO SANTO
AMARO 2

Contemplando mais uma comunidade e
proporcionando o bem estar da população local, a
Prefeitura de Bezerros iniciou, nesta semana, a
primeira parte das obras de calçamento da Rua do
Imperador, no Bairro do Santo Amaro 2.

A obra tem um investimento de R$ 120 mil, a
partir de emenda estadual, com contrapartida do
município, demonstrando o compromisso da gestão
em melhorar a infraestrutura e a qualidade de vida
do cidadão bezerrense. A obra tem previsão de
conclusão para os próximos meses e vai garantir
mais qualidade de vida, além de assegurar maior
trafegabilidade para pedestres e motoristas.

Outras 35 ruas do município já anunciadas,
tanto da zona urbana quanto da zona rural, também
vão receber pavimentação de calçamento. As obras
seguirão o cronograma e planejamento da Secretaria
de Infraestrutura de Bezerros.

FOTO: Antônio Santos - GECOM/PMB

TEXTO: Izaias Néu / Gabriel Galvão - GECOM/PMB.
FOTO: Antônio Santos - GECOM/PMB.

2 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 127 - 25.04.2024

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 404
DE 19 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
6.202/2024 de 19/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
5.595/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de
Transporte escolar – sistema de execução indireta, por
rota, para atender as necessidades dos alunos da Rede
Pública de Ensino do Município de Bezerros/PE, durante o
período de 24 meses, nas quantidades e especificações
constantes do Edital do Processo Licitatório n° 088/2023,
Pregão Eletrônico n° 10024/2023, e conforme propostas de
preços da empresa ora contratada.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

146/2024 AMARO MILTON
DA SILVA
TRANSPORTES

GESTOR: José
Felipe da Silva
Mat. 984670

FISCAL: Elias
José da Silva
Mat. 986302

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 19 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 405
DE 19 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
6.204/2024 de 19/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
5.371/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato aquisição de
material permanente em geral objetivando as demandas
das Escolas e Creches Municipais, durante o período de
12 meses.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

175/2024 BRASFLEX GESTOR: Paulo

INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA

Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Maeli
Priscila Amancio
da Silva
Mat. 985434

181/2024 SUPERAR LTDA GESTOR: Paulo
Henrique Pereira
da Silva
Mat. 985433

FISCAL: Maeli
Priscila Amancio
da Silva
Mat. 985434

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 19 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

PORTARIA Nº 406
DE 19 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
6.207/2024 de 19/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, conforme indicação da
secretaria respectiva, de acordo com o Memorando
4.957/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E FISCAL.

OBJETO: Constitui objeto desse contrato à contratação de
empresa fornecedora de Gêneros Alimentícios, para
atender o PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, destinado aos alunos da Rede Básica
Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria de
Educação da Prefeitura Municipal de Bezerros-PE.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

082/2024 TRANSROCA
COMERCIAL
LTDA

GESTOR:
Francyelle Amorim
Silva
Mat. 986321

FISCAL: Fabiana
Ferreira da Silva
Mat. 986309

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 19 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

3 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 127 - 25.04.2024

PORTARIA Nº 407
DE 19 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BEZERROS, ESTADO
DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição
Estadual do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do
Município de Bezerros, e atendendo o Memorando
6.225/2024 de 19/04/2024, RESOLVE: NOMEAR, os
Gestores e Fiscais dos Contratos do ano vigente de 2024
da SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, conforme
indicação da secretaria respectiva, de acordo com o
Memorando 6.213/2024 - INDICAÇÃO DE GESTOR E
FISCAL.
Art. 1° - Esta portaria tem seus efeitos retroativos, ao dia
18 de abril de 2024, revogando-se as disposições em
contrário.

OBJETO: Constitui objeto deste contrato o
credenciamento para fins de eventual contratação de
serviços de artistas e/ou grupos artísticos das linguagens
de teatro, dança, música, literatura, circo, humor e cultura
tradicional popular, visando a realização da programação
artística da secult e dos seus equipamentos culturais.

CONTRATO EMPRESA MATRÍCULA
/GESTOR/FISCAL

203/2024 CENTRO
CULTURAL DE
CRIAÇÃO
ARTÍSTICA
FOLCPOPULAR

GESTOR: Jean
Jose Ferreira
Mat. 985855

FISCAL: Monique
Gabrielle Tavares
da Costa Souza
Mat. 984777

Gabinete da Prefeitura do Município de Bezerros, em 19 de
Abril de 2024.

Maria Lucielle Silva Laurentino
Prefeita
—

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 429
DE 27 DE MARÇO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 4.832/2024 da Secretaria de Educação de
22/03/2024, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) funcionário (a), TEREZA
SEVERINA XAVIER SILVA, mat. nº. 008294, Cargo
Professora, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 02 (dois) meses, com gozo no Período de
01/04/2024 a 01/06/2024.

27 de Março de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 563
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.556/2024 de 08/04/2024 da Secretaria de
Saúde, bem como, o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: DEFERIR, a Concessão da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a) PIERRE
FRANKLIN PESSOA DA SILVA, mat. nº. 400965, função
Motorista, Efetivo (a), lotado (a), na Secretaria de Saúde,
conforme o DESPACHO 2-5.556/2024, de 09 de Abril de
2024.

11 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 564
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Despacho 3- 5.556/2024 de 10/04/2024 da Secretaria de
Saúde, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a), PIERRE
FRANKLIN PESSOA DA SILVA, mat. nº. 400965, Cargo
Motorista, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Saúde,
por 06 (seis) meses, com gozo no Período de 01/05/2024 a
30/10/2024.

11 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº. 565
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897 de 01/11/2022, e
atendendo o Memorando 5.197/2024, de 02/04/2024 –
Secretaria de Infraestrutura, bem como, requerimento do
Servidor (a), RESOLVE: INDEFERIR, o direito a Licença
Prêmio, referente ao 3º. Decênio, a (o) servidor (a)
JOSEFA MARIA DOS SANTOS SILVA, mat. nº. 000451,
função Auxiliar Administrativo, Efetivo (a), lotado (a), na
Secretaria de Infraestrutura, conforme o PARECER
FUNCIONAL, de 10 de Abril de 2024.

11 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

4 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 127 - 25.04.2024

PORTARIA Nº 566
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.419/2024 de 04/04/2024 da Secretaria de
Educação, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) servidor (a), JOSINEIDE
MARIA DA COSTA, mat. nº. 4834, Cargo Professor (a),
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Educação, por 01
(um) mês com gozo no Período de 08/04/2024 a
08/05/2024.

11 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 567
DE 11 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 5.448/2024 de 05/04/2024 da Secretaria de
Infraestrutura, bem como o requerimento do (a) servidor
(a), RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença
Prêmio, referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a), JOSÉ
ADEILDO DE OLIVEIRA, mat. nº. 001301, Cargo Coveiro,
Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Infraestrutura, por
06 (seis) meses com gozo no Período de 01/05/2024 a
27/10/2024.

11 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 637
DE 23 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 9-5.691/2024 de 16/04/2024 da Secretaria
de Saúde, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a), JONATAS DA
SILVA SANTOS, mat. nº. 500053, Cargo Agente de
Endemias, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de Saúde,
por 01 (um) mês, com gozo no Período de 02/05/2024 a
31/05/2024.

23 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 638
DE 23 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 9-5.691/2024 de 16/04/2024 da Secretaria
de Saúde, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a), WILÂNEA
CRISTINA SANTOS BARBOSA, mat. nº. 019401, Cargo
Agente de Endemias, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria
de Saúde, por 01 (um) mês, com gozo no Período de
02/05/2024 a 31/05/2024.

23 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 639
DE 23 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 6.311/2024 de 22/04/2024 da Secretaria de
Educação, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 2º. Decênio, a (o) servidor (a), MARIA
LENILDA DE SOUZA, mat. nº. 006964, Cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 04 (quatro) meses, com gozo no Período de
01/05/2024 a 01/09/2024.

23 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

PORTARIA Nº 640
DE 23 DE ABRIL DE 2024

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DA
PREFEITURA DE BEZERROS, ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais dadas
pela Portaria da Prefeita nº. 897, de 01/11/2022, atendendo
o Memorando 6.314/2024 de 22/04/2024 da Secretaria de
Educação, bem como o requerimento do (a) servidor (a),
RESOLVE: CONCEDER, a Liberação da Licença Prêmio,
referente ao 1º. Decênio, a (o) servidor (a), ALZIRA
HELENA DA SILVA, mat. nº. 400738, Cargo Auxiliar de
Serviços Gerais, Efetivo (a), lotado (a) na Secretaria de
Educação, por 02 (dois) meses, com gozo no Período de
06/05/2024 a 06/07/2024.

23 de Abril de 2024.

Bianca Sabrina de Lima Silva
Secretária de Administração e Inovação
—

5 - DIÁRIO OFICIAL DE BEZERROS - LEI Nº 1.484/2023 EDIÇÃO Nº 127 - 25.04.2024

		2024-04-25T12:18:07-0300
	MUNICIPIO DE BEZERROS:10091510000175